
 7

E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 22 aprile 2020 

Seduta n. 5/2020 

L’anno duemilaventi , addì ventidue  del mese di aprile , alle ore 17:30, 

si riunisce, in seduta straordinaria, presso i locali di Via Ghibellina n. 

146, il Consiglio di Amministrazione dell’ERSU.  

Assente il Presidente Prof. Avv. Pierangelo Grimaudo, che ha 

comunicato telefonicamente l’impossibilità della sua presenza per il 

decesso inaspettato della madre. 

Presiede la seduta il Prof. Salvatore Cardali, come indicato per le vie 

brevi dal Presidente e stabilito collegialmente dai consiglieri, in quanto 

consigliere più anziano. 

Sono presenti i Consiglieri: 

 Sig. Kevin Bonasera, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

 Sig. Teodoro Pietro Di Certo, componente studente in 

rappresentanza degli studenti; 

 Sig. Manuel Davide Morabito, componente studente in 

rappresentanza degli studenti. 

Risulta assente il Collegio dei Revisori dei Conti che, nella persona del 

Presidente, Dott. Carmelo Simone Magistro Contenta, ha giustificato, 

con nota email, pervenuta in data odierna e acclarata al protocollo di 

questo Ente al n. 2681, l’indisponibilità a partecipare alla presente 

seduta, stanti le disposizioni dettate dai DPCM, adottati al fine di 

contrastare la diffusione del virus COVID-19. 



 8

Assume  la  funzione  di  Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa   

Antonella Costantino.     

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 22 aprile 2020: 

O M I S S I S 

3. BANDO SUSSIDI STRAORDINARI A.A. 2019/2020 E PRES A ATTO 

ECONOMIE PER EFFETTO DELL’EMERGENZA DA COVID-19 – 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 132 DEL 07.04.2020.  

O M I S S I S 

Seduta del 22.04.2020 

Delibera n.18/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA  la L.R. n°10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°20 del 25.11.2002; 

VISTA  la L. n°241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. n°7 del 21.05.2019;  

VISTA  la L.R. n°10 del 20.06.2019; 

VISTI  a) Il D.lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge 

n°126/2014”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Siciliana 

n°439 del 28.11.2019, di nomina del Presidente dell’Ente per il Diritto 

allo Studio Universitario (E.R.S.U.) di Messina;  



 9

VISTO il D.A. Rep. n° n°7217 del 04.12.2019 di nomina del C.d.A. 

dell’E.R.S.U. di Messina; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n°01 del 23.12.2019 avente ad oggetto: 

“Presa atto autorizzazione Gestione Provvisoria per l’esercizio 2020”; 

VISTA   la delibera di Giunta Regionale n. 132  del  07/04/2020, con cui 

il Governo regionale ha individuato una serie di misure straordinarie di 

sostegno per gli studenti fuori sede in concomitanza dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 ; 

DATO ATTO  che nella medesima Delibera è espressamente previsto 

che con le economie derivanti da interventi economici a favore di 

studenti che a seguito di richiesta di contributo alloggio agli ERSU 

siciliani e che siano risultati nelle relative graduatorie “idonei” ma non 

assegnatari del contributo richiesto e dalla riduzione del numero dei 

pasti erogati, gli ERSU sono autorizzati ad emanare un ulteriore bando 

“sussidi straordinari” in relazione ad intervenute condizioni di disagio 

economiche maturate a seguito dell’emergenza COVID-19, a partire dal 

31 gennaio 2020; 

VISTA la bozza del bando di concorso per “Sussidi Straordinari” in 

relazione ad intervenute condizioni di disagio economico maturate a 

seguito dell’emergenza COVID-19, a partire dal 31 gennaio 2020, 

predisposto dall’Ufficio competente, secondo le linee guida per 

l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, previste dalla 

normativa in vigore e con la piena condivisione degli altri EE.RR.S.U. 

siciliani; 

VALUTATA  la necessità, sulla scorta di quanto finora premesso, di 

approvare il suddetto bando, consentendo in tal modo anche agli 



 10

studenti dell’ateneo messinese in difficoltà per l’emergenza da COVID-

19 di essere adeguatamente sostenuti; 

STANTE l’urgenza correlata al drammatico momento contingente; 

sentita la relazione del Prof. Cardali,  

avuti i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti e col parere favorevole del Direttore f.f., 

DELIBERA 

• Di approvare la bozza del bando di concorso per “Sussidi 

Straordinari” in relazione ad intervenute condizioni di disagio economico 

maturate a seguito dell’emergenza COVID-19, a partire dal 31 gennaio 

2020, predisposto dall’Ufficio competente, secondo le linee guida per 

l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari, previste dalla 

normativa in vigore e con la piena condivisione degli altri EE.RR.SS.UU. 

siciliani; 

• Di procedere alla pubblicazione del presente Bando in data 27 

Aprile 2020; 

• Di dare atto che alla copertura finanziaria delle spese connesse, si 

provvederà attraverso l’utilizzo delle somme a tal uopo trasferite 

dall’Amministrazione regionale, così come disposto dalla Delibera di 

Giunta regionale n.132/2020; 

• Di autorizzare il Direttore f.f. ad adottare tutti gli atti inerenti e 

conseguenti;  

• Di pubblicare il presente provvedimento con effetto di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. Lgs.33/2013. 

 



 11

 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

  (Dott.ssa Antonella Costantino)        IL CONSIGLIERE  

    in sostituzione del PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINSITRAZIONE 

                                 (Prof. Salvatore Cardali) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


